Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

3 Vtrum congrue tres comites iurame[n]ti assignentur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

care Deum: quoniam nihil aliud faciunt quam simpliciter invocare testimonium dñi unum nulli se exponentes periculo, sed suo arbitriatu committendo, si voluerit testimonium parefacere. Qui autem se precipitat aut duello cerrat, aut ardens ferrum tangit, propterea Deum tentat, quia exponit se manifestatio periculo si Deus eum eripere tenererit. Addo q̄ etiam se elefissimus homo qui nefandissima criminis multipli causis iuramentis iniquè contingere persistet, periculo se quoque exponere, vt Deus miraculo illum proderet.

ARTICVLVS III.

Vtrum congruo ires comites iuramenti assignentur.

Quoniam iurandum (vt supra dictum est) & art. 5. iterum repetetur, non est earum virtutum quae per se absque necessitate honestate habent, conseq̄uent̄ sicut et certus comitibus & ornamenti ante quam sit licitum, sit videntium. De quibus D. Thom. duabus conclusionibus respondet. Prior est. Tres sunt necessarij comites, qui bus iuramentum honestatur: nemp̄ veritas, iustitia, & iudicium. Conclusio hæc non solem ratione, tanctorumque testimonio, sed oraculo item sacra scriptura instituitur. Ait enim Deus Hierem. 4. Iurabis, viuit Dominus in veritate, in iudicio & iustitia: quod exponens Hieronymus: Animaduertendum inquit est, quod iurandum hos habet comites, scilicet veritatem, iudicium & iustitiam. Probatur rationale. Quoniam per iuramentum Deus quisumma veritas, summaq; iustitia est, in restem adducitur, necessarium ad eius reverentiam est, vt id quod iuratur primū sit verū, mox iustū & equum sed tertio præterea circumspectio iurandi requiratur, vt non leuiter, sed maturo iudicio, & discretione fiat. Exigit ergo veritas, iustitia & iudicium. Posterior conclusio iuramentum cui veritas non subest dicitur falsum & mendax: cui vero non subest iusta, dī iniquum & illicitum: sed quod leuiter sine necessitate & iudicio fit dicimus temerarium. Tametsi ubi si iustitia deest, vel iudicium cōmuni nomine dici incautum. Vide ergo quanta sit iuramenti maiestas, quantaq; sit religione perornandum, antequam sit audēdum. Addit quip-

Prior
Gauſo

Poste-
rior con-
clusio.

Iuramē
tum va-
num.

pne

pricē non solum ad rem iuratam spectat, ve
rum & ad iurandi causam, vt in solutione
secundi ait S. Thom. iuxta illud Deut. 1. 6.
Iuste quod iustum est persequeris. Vnde
ego si criminis cuius omnino occulta sub
juramento asserens detego, certe iuramen
tum est iniustum, sicut si iurarem me factu
rum rem iniustum. At si iure & more re
quisitus illa revelo, iustum si meum iura
mentum. Tertius demum comes iuramē
ti, est judicium: hoc est discretionis prudē
tia. Nam enim cum veritate iustitiam con
iungas, tamēn abhīque iudicio comite, iura
re non decet. Primum scilicet vt iusta illa
veritas quae iuramento firmanda est, ne
quear, vt artic. 3, dicebamus, alia via com
probari. Quocirca speculativa dubia, ne
quaquam licet iuramento confirmare, sed
sunt, vel rationibus, vel auctoritatibus, vel
coniecturis tractanda. Quam ob rem seu
Philosophus esset, seu Theologus, seu Iu
risconsultus, qui locis & argumentis sue fa
cultatis defituit, dubia iuraret temeraria
tis culpam incurret. Pari modo qui pa
rēissimis veritate iure adstrueret, vt quod
pluit, vel frigus riget, aut sol adurat. Mox
iuramenti discretio expostulat, vt non, nisi
grauissima perirent necessitate, adhibea
tur, videlicet ob aliquem pium finem, tuē
dā chajjata & paci necessarium. Diuina
enim maiestas non debet qualibet de cau
sa in testem asifici. Tertio requiritur iu
randi prudētia, vt circumspecte, & cum
debitis fiat circumstantijs, nempe in iudi
cio, & prævia consultatione, maturoque
veritatis examine. Hęc autem quæsti
on sequenti de peririo fūsūs ac pressūs
figillatim examinanda pertinet, tantaque
nobis sunt per suos cuiusque gradus & nu
meros, ob idque satis hic fuerit, ea persi
stim proposuisse.

Primū Argumentum primum D. Thomae pre
dicta comitum nomina exponuntur. Cum
enim distincta res sint, nulla in alia inclu
ditur, quare veritas hic non accipitur, vt
est pars iustitiae, qua scilicet homo fidem
promissorum seruat, alioqui nomine iu
stitiae comprehendetur, sed latius, vt est
omni orationis conditio, vt id quod men
te tenes, ore proferas. Eademque de cau
sa, neque iudicium sumitur pro eiusdem iu
stitiae exequitione, sed pro discretione &
argum. Secundū prudentia. In secundo arguento decla
rat quemadmodum deuotio & fides, & ce
terā quā ad recte iurandum concurred
nomine iudicij comprehenduntur. Re
qua vero duo nempe Veritas & iuris ad
rem iuratum pertinent. Tamen si pro
mē a nobis adnotādū est, iustitia ad ca
sam etiam iurandi transferatur, ne scilicet
inique veritatem asseras. In tertio den
ique id maxime annoīandum quod hęc
sunt comites, cuicunq; virtus officio co
petant, tamen ob ingens periculum, quod
iuranti imminet, tam ob diuīnam ma
strem, cuius nomen non est temere imp
candum, quam ob linguae humanae labi
citatem ad iuramenti dignitatem possit
requiruntur.

ARTICVLVS III.

Vtrum iuramentum sit actus religiosi
sive laetitiae.

Postquam iuramentum constituit
esse actum virtutis, nempe licitum &
honestum, si suis comitibus exponetur, sed
sequitur, vt videamus cuius sit generis vir
tutis. Respondeatur unica conclusio
mativa. Manifestum est quod iuramen
tum est actus religiosus seu laetitiae, quo
idem est, puta cultus qui soli Deo debetur.
Probatur ex verbis supra citatis Deuter. 6.
Dominum Deum tuum timbis, & ipsi lo
quaris, ac per nomen illius iurabis. Vir
tus verbis ponuntur, in quibus diuinis cul
tus cōficitur, scilicet timor reverentialis qā
rum ad intimum actum, qui soli Deo de
betur, seruitus religionis, qui nūm ad e
tera opera, quas quidem ad primum pate
ptum prime tabulae arrinent. Atque ho
nor diuini nominis ad secundum attinet
præceptum iurandi. Rationem ait collige
D. Th. ex origine iuri, quā art. 2. declarau
mus. Qui n. iurat, diuinum testimoniū ad
sua dicta confirmanda invocat, nihil autē
nisi per id quod certius est & potius confi
matur. Nā p. p. p. vñū quodque tale & illud
magis. Iuratio ergo per Deum, professo
fidei est, quia Deus recognoscit uōnum cō
ditor & p̄ouisor, atque adeo est actus reli
glonis, quo Deus reueremur. Atque hoc
est quod ait Paul ad Heb. 6. Homines per
maiorē se iurant. Et super Matth. Hiero
5. Qui iurat, aut venefat, aut diligit Deum,
per quem iurat. Obseruandū ergo hic est,
q; quemadmodum contemplatio qua cō
ficitur.